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KUUROJEN JA VIITTOMAKIELEISTEN VALMISTELEVA TOTUUS- JA SOVINTOTYÖRYHMÄ 
 
Valtioneuvoston kanslia asetti 26.10.2022 työryhmän, jonka tehtävänä oli valmistella pääministeri  
Sanna Marinin hallitusohjelman mukaista valtiollisen sovintoprosessin käynnistämistä kuuroihin  
kohdistuneista oikeudenloukkauksista Suomen historiassa. Työryhmän toimikausi oli 26.10.2022–
23.6.2023.Linkki asettamispäätökseen https://vnk.fi/hanke?tunnus=VNK033:00/2022. 

 
Totuus- ja sovintoprosessia pohjustettiin Viitotut muistot -hankkeella ja selvitystyöllä, jossa tuotettiin 
hyödyllistä ja arvokasta tietoa prosessin jatkovalmistelulle. Valmistelevan työryhmän tehtävinä oli 
valmistella valtiollisen totuus- ja sovintoprosessin käynnistämistä, selvittää totuus- ja sovintoprosessin 
aikana mahdollisesti tarvittavan psykososiaalisen tuen tarve ja toteutusmalli ja tehdä ehdotus komission tai 
muun elimen asettamisesta. 
 
Valmistelevan työryhmän aikana kiinnitettiin erityistä huomiota valtion ja viittomakielisen yhteisön 
sujuvaan yhteistyöhön. Valmistelevassa työryhmässä oli mukana jäsenet Kuurojen Liitosta, Suomen 
Kuurosokeista, Suomen Kuurojen Historiaseurasta ja Finlandsvenska Teckenspråkigalta. Lisäksi työryhmässä 
oli edustajat valtioneuvoston kansliasta, oikeusministeriöstä ja sosiaali- ja terveysministeriöstä. Prosessin 
aikana valmisteleva työryhmä kuuli useita asiantuntijoita. Antti Pentikäinen (Thinkpeacehub) ja Teivo 
Teivainen (Helsingin yliopisto) kertoivat näkemyksistään ja kokemuksistaan vastaavanlaisista prosesseista, 
sekä toivat uusia ajatuksia, että näkökulmia jatkoyöhön.  
Ministeri Harakan näkemyksiä kuultiin kokemusasiantuntijana ja hän korosti, että totuus- ja 
sovintoprosessissa on kyse historiallisesta prosessista, johon ei ole olemassa suoranaista esikuvaa vaan 
työssä luodaan esikuvaa muulle maailmalle.  
Opetus- ja kulttuuriministeriön opetusneuvos Marjo Vesalainen nosti puheenvuorossaan esille muun ohella 
opetushallituksen suosituksen, jonka mukaan viittomakieltä tulisi opettaa kaikille, jotka kuuluvat 
viittomakieliseen yhteisöön. 

Viitotut muistot hankkeen suositukset antoivat hyvän pohjan yhteiseen pohdintaan siitä mikä on paras 
malli totuus- ja sovintoprosessin jatkoaskeliksi. Tärkeätä oli suositusten mukaisesti ottaa mukaan laajasti eri 
osapuolet ja huomioida kaikki kielelliset ulottuvuudet. Tätä toteutettiin työn aikana kokousaineistojen 
kääntämisellä, kokouksista kertovien blogien tuottamisella (viittomakielinen tulkkaus) sekä 
mahdollistamilla kokouksissa kaksikielinen osallistuminen. Prosessin jatkoa kehystettäessä oli tärkeää antaa 
arvoa sille, miten viittomakieliset henkilöt itse käsittävät, käsittelevät ja kertovat asioista viittomakielellä. 

Sosiaali- ja terveysministeriö asetti selvityshankkeen, joka toteutti erillisen selvityksen pyskososiaalisesta 
mallista. Työryhmä kuuli selvityksestä ja piti sitä hyvänä pohjana.  Selvitys on saatavilla  
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165024/STM_2023_31_rap.pdf?sequence=1&i
sAllowed=y.  
 
Työryhmän tehtävänä oli valmistella valtiollisen sovintoprosessin käynnistämistä kuuroihin kohdistuneista  
oikeudenloukkauksista Suomen historiassa ja tätä varten on työn lopputuotoksena valmisteltu sekä 

mandaatti- että asettamispäätösluonnokset Hankeikkuna (vnv.fi) pohjaksi tulevalle totuus- ja 
sovintotyölle. Lisäksi valmisteleva työryhmä pitää STM:n toteuttaman selvityksen esitystä psykososiaalisen 
tuen mallista käyttöönotettavana prosessin tueksi. Mikäli parlamentaarinen seurantaryhmä päätetään 
asettaa, tulee sille laatia erillinen asettamispäätösluonnos. 
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Työryhmän puheenjohtajana toimii valtiosihteeri Vesa Vuorenkoski, VNK ja muut  jäsenet olivat 
hallitussihteeri Pamela Sarasmo, siht. OM, kieliasiainneuvos Corinna Tammenmaa OM, neuvotteleva 
virkamies Laila Vihersaari-Johnston, siht. VNK, yksikönpäällikkö Taina Kulmala VNK, sosiaalineuvos Juha 
Luomala STM, erityisasiantuntija Tea Hoffrén STM, Markku Jokinen Kuurojen Liitto ry, Laura Pajunen 
Kuurojen Liitto ry, Risto Hoikkanen Suomen Kuurosokeat ry, Aarne Pirkola Suomen Kuurosokeat ry, Salla 
Fagerström Suomen Kuurojen Historiaseura ry, Magdalena Kintopf-Huuhka Finlandssvenska Teckenspråkiga 
rf.  

Linkki asettamispäätökseen https://vnk.fi/hanke?tunnus=VNK033:00/2022. 
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